
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 67 del 18-08-2021

Oggetto:FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE
DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO 2020/21.
DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Richiamata la Determinazione n. 127 Registro Area Amministrativa del 24/11/2020 ad oggetto: “Fattore
famiglia comunale – Approvazione graduatoria a.s.2020/21 scuole d’infanzia paritarie ed impegni di spesa
per l’applicazione dell’istituto – determinazioni” con la quale:

Era stata approvata la graduatoria finale degli aventi diritto alla riduzione tariffaria in forza del Fattore1)
Famiglia Comunale (allegato A) e l’elenco delle domande escluse (allegato B;

Era stata impegnata la spesa complessiva di € 14.500,00 al Cap. 480/S "Contributi a Scuole Materne"2)
PEG 2020-2022 come segue:

Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli” impegno n.645 di € 9.960,00 (di cui €  4.808,00a)
competenza esercizio 2020 ed  €  5.152,00 competenza esercizio 2021)

Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina” impegno n.646 di € 3.140,00 (di cui € 1.516,00b)
competenza esercizio 2020 ed € 1.624,00 competenza esercizio 2021)

Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata” impegno n.647 di €1.400,00 ( di cui € 676,00c)
competenza esercizio 2020 ed € 724,00 competenza esercizio 2021)

Era stata liquidata anticipatamente a ciascuna realtà educativa la parte del contributo di competenza3)
dell’esercizio 2020, rimandando l’erogazione del saldo a consuntivo, precisando che non costituiva
contributo in conto esercizio a favore delle scuole, ma veniva erogato per conto delle famiglie
beneficiarie;

Preso atto che nell’elenco degli aventi diritto, vi erano due istanze dello stesso nucleo famigliare sospese a
seguito di controlli d’ufficio (domande n.19 e 20 “liquidazione sospesa”), per le quali l’Ente comunale aveva
richiesto la regolarizzazione delle stesse, fermo restando che nulla ricevendo entro 30 giorni dalla
comunicazione, le istanze sarebbero state rigettate e definitivamente archiviate (ns.prot.n.15377 del
30/11/2020);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  N. 67 del 18-08-2021



Comune di Caldiero

Dato atto che le istanze non sono state regolarizzate e che le stesse sono pertanto rigettate/escluse;

Ritenuto conseguentemente di aggiornare l’elenco degli  aventi diritto (allegato A), l’elenco degli esclusi
(allegato B) relativamente alle sole domande n.19 e 20,  e di rideterminare il contributo massimo assegnato
alla scuola M.Immacolata, che è pari a complessivi € 680,00 (in luogo di € 1400,00) dei quali € 676,00 sono
già stati liquidati;

Visto poi che l’anno scolastico 2020/21 si è concluso e che le scuole materne hanno presentato la
rendicontazione economica, dalla quale si evince l’effettiva applicazione sulle tariffe scolastiche
dell’agevolazione del fattore famiglia comunale:
Scuola Don G.Provoli, nota al prot.n. 6387 del 19/05/2021 ed integrazione con prot.n.8986 del 20/7/2021;-
Scuola M.Immacolata, nota al prot.n.9267 del 28/07/2021;-
Scuola M.Bambina, nota al prot.n.8987 del 20/07/2021;-

Analizzate le singole rendicontazioni, che sono complete e corrette e ritenuto di:

- per la Scuola Don G.Provoli, liquidare il  saldo del contributo pari a € 5.152,00;

- per la scuola M. immacolata,  liquidare il saldo del contributo pari a € 4,00, ed accertare l’economia di €
720,00 che si rende disponibile al capitolo stesso;

- per la scuola M.Bambina, liquidare il saldo del contributo, pari a € 1.624,00;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 49 in data 29.12.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2021-2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 in data 12.01.2021, con la quale sono stati fissati gli obiettivi
e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli stessi per il
triennio 2021-2023;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,
negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa atto n.2/2021 in data
14.05.2021;

DETERMINA

per tutte le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente riportate:

Di prendere atto dell’esito di esclusione per mancata regolarizzazione delle istanze n. 19 e 201)
dell’allegato A) della Determinazione n. 127/2020  e di rideterminare conseguentemente:
-   la nuova graduatoria degli aventi diritto alla riduzione tariffaria in forza del Fattore Famiglia Comunale
per l'anno scolastico in corso (Allegato A)  e il nuovo elenco delle domande escluse (Allegato B), allegati
al presente atto;
-  il contributo assegnato alla scuola M.Immacolata che è pari a complessivi € 680,00  anziché € 1.400,00.

Di erogare alla scuola d’infanzia M.Immacolata, la somma di € 4 (data dal contributo complessivo di cui2)
al punto precedente meno l’acconto di € 676,00 già erogato a fine 2020) che trova copertura all’impegno
n. 647 cap.480/s competenza 2021 e di accertare l’economia di spesa di € 720,00 che torna nella
disponibilità del capitolo stesso;

di erogare alla scuola d’infanzia Don G.Provoli, il saldo del contributo  economico pari a € 5.152,00  che3)
trova copertura all’impegno n. 645 cap.480/s competenza 2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 67 del 18-08-2021



Comune di Caldiero

di erogare a consuntivo alla scuola d’infanzia M.Bambina, il saldo del contributo  economico pari a €4)
1.624,00 che trova copertura all’impegno n. 646 cap.480/s competenza 2021;
di precisare che il contributo comunale finalizzato alla riduzione della retta non costituisce contributo in5)
conto esercizio a favore delle scuole dell'infanzia, ma viene erogato per conto delle famiglie beneficiarie;

di aggiornare la sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e6)
vantaggi economici” con gli elenchi A) e B) di cui al presente provvedimento senza l’indicazione dei
nominativi posto che ai sensi dell’art. 26, co. 4 del D.Lgs.n. 33/2013 dagli stessi è possibile ricavare
informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;

 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile7)
del Servizio Finanziario.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Pattaro Daniele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 67 del 18-08-2021



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 67 del 18-08-2021

Oggetto: FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE
DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO 2020/21.
DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 18-08-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Liquidazione provvisoria N.  1070 del 17-08-2021

Su Impegno N.   647 del 24-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    127 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 24-11-2020
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE - APPROVAZIONE GRADUATORIA A.S. 2020/2021 SCUOLE DINFANZIA
ED IMPEGNO DI SPESA PER LAPPLICAZIONE DELLISTITUTO - DETERMINAZIONI
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO
2020/21. DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Importo Euro 4,00

Beneficiario       286  SCUOLA MATERNA "MARIA IMMACOLATA" STRA'

Quietanza 75 C/DEDICATO IT06A 4328604  IBAN IT06A0200859420000004328604

Liquidazione provvisoria N.  1071 del 17-08-2021

Su Impegno N.   645 del 24-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    127 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 24-11-2020
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE -  APPROVAZIONE GRADUATORIA SCUOLE DINFANZIA A.S. 2020-2021
ED IMPEGNO DI SPESA PER LAPPLICAZIONE DELLISTITUTO - DETERMINAZIONI
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO
2020/21. DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Importo Euro 5.152,00

Beneficiario       287  FONDAZIONE DON GAETANO PROVOLI - SCUOLA PARITARIA PER L

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT45B 700  IBAN IT45B0311159321000000000700

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 67 del 18-08-2021



Comune di Caldiero

Liquidazione provvisoria N.  1072 del 17-08-2021

Su Impegno N.   646 del 24-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    127 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 24-11-2020
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE - APPROVAZIONE GRADUATORIA A.S. 2020/2021 SCUOLE DINFANZIA
ED IMPEGNO DI SPESA PER LAPPLICAZIONE DELLISTITUTO - DETERMINAZIONI
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO
2020/21. DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Importo Euro 1.624,00

Beneficiario       291  SCUOLA MATERNA MARIA BAMBINA

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT97M 688540  IBAN IT97M0200859320000000688540

Liquidazione N.  1134 del 18-08-2021

Su Impegno N.   647 del 24-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    127 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 24-11-2020
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE - APPROVAZIONE GRADUATORIA A.S. 2020/2021 SCUOLE DINFANZIA
ED IMPEGNO DI SPESA PER LAPPLICAZIONE DELLISTITUTO - DETERMINAZIONI
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO
2020/21. DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Importo Euro 4,00

Beneficiario       286  SCUOLA MATERNA "MARIA IMMACOLATA" STRA'

Quietanza 75 C/DEDICATO IT06A 4328604  IBAN IT06A0200859420000004328604

Liquidazione N.  1135 del 18-08-2021

Su Impegno N.   645 del 24-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    127 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 24-11-2020
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE -  APPROVAZIONE GRADUATORIA SCUOLE DINFANZIA A.S. 2020-2021
ED IMPEGNO DI SPESA PER LAPPLICAZIONE DELLISTITUTO - DETERMINAZIONI
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO
2020/21. DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Importo Euro 5.152,00

Beneficiario       287  FONDAZIONE DON GAETANO PROVOLI - SCUOLA PARITARIA PER L

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT45B 700  IBAN IT45B0311159321000000000700

Liquidazione N.  1136 del 18-08-2021

Su Impegno N.   646 del 24-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    127 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 24-11-2020
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE - APPROVAZIONE GRADUATORIA A.S. 2020/2021 SCUOLE DINFANZIA
ED IMPEGNO DI SPESA PER LAPPLICAZIONE DELLISTITUTO - DETERMINAZIONI
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PER LANNO SCOLASTICO
2020/21. DEFINIZIONE A CONSUNTIVO DELLINTERVENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

Importo Euro 1.624,00

Beneficiario       291  SCUOLA MATERNA MARIA BAMBINA

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT97M 688540  IBAN IT97M0200859320000000688540

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 67 del 18-08-2021



Comune di Caldiero

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 67 del 18-08-2021



Domanda

T

e

l

e

f

o

ISEE_attuale
ISEE_FF_Minor

enni

Sede Scuola 

infanzia

Resident

e

Retta 

mensile 

ordinaria

Retta 

mensile FF

Contributo 

FF

Contributo 

FF 10 mesi
Note

1 209,44 € 137,83 € Don Provoli Sì 160,00 € 80,00 € 80,00 € 800,00 €

2 492,50 € 345,61 € Maria bambina Sì 160,00 € 80,00 € 80,00 € 800,00 €

3 492,50 € 345,61 € Maria bambina Sì 160,00 € 80,00 € 80,00 € 800,00 €

4 2.299,02 € 1.528,38 € Don Provoli Sì 160,00 € 80,00 € 80,00 € 800,00 €

5 3.446,17 € 2.546,33 € Don Provoli Sì 160,00 € 80,00 € 80,00 € 800,00 €

6 3.446,17 € 2.546,33 € Don Provoli Sì 160,00 € 80,00 € 80,00 € 800,00 €

7 4.527,23 € 2.740,81 € Don Provoli Sì 160,00 € 80,00 € 80,00 € 800,00 €

ALLEGATO A) NUOVA GRADUATORIA BENEFICIARI



8 4.741,26 € 3.528,38 € Don Provoli Sì 160,00 € 84,00 € 76,00 € 760,00 €

9 5.580,75 € 3.672,49 € Don Provoli Sì 160,00 € 86,00 € 74,00 € 740,00 €

10 7.115,00 € 4.177,61 € Don Provoli Sì 160,00 € 90,00 € 70,00 € 700,00 €

11 6.929,95 € 5.165,96 € Don Provoli Sì 160,00 € 98,00 € 62,00 € 620,00 €

12 7.174,39 € 5.190,88 € Don Provoli Sì 160,00 € 98,00 € 62,00 € 620,00 €

13 7.386,18 € 5.344,12 € Maria bambina Sì 160,00 € 100,00 € 60,00 € 600,00 €

14 7.116,21 € 5.903,82 € Don Provoli Sì 160,00 € 104,00 € 56,00 € 560,00 €

15 8.134,78 € 6.417,43 € Don Provoli Sì 160,00 € 109,00 € 51,00 € 510,00 €

16 10.619,94 € 7.115,36 € Maria bambina Sì 160,00 € 115,00 € 45,00 € 450,00 €

17 9.849,04 € 7.702,45 €
Maria 

immacolata
Sì 160,00 € 119,00 € 41,00 € 410,00 €



18 6.703,90 € 8.165,85 € Maria bambina Sì 160,00 € 123,00 € 37,00 € 370,00 €

21 14.754,01 € 8.490,52 € Don Provoli Sì 160,00 € 126,00 € 34,00 € 340,00 €

22 14.754,01 € 8.490,52 € Don Provoli Sì 160,00 € 126,00 € 34,00 € 340,00 €

23 14.754,01 € 8.490,52 € Don Provoli Sì 160,00 € 126,00 € 34,00 € 340,00 €

24 12.577,21 € 9.356,22 €
Maria 

immacolata
Sì 160,00 € 133,00 € 27,00 € 270,00 €

25 13.812,63 € 9.375,85 € Don Provoli Sì 160,00 € 133,00 € 27,00 € 270,00 €

26 16.539,64 € 11.412,35 € Don Provoli Sì 160,00 € 151,00 € 9,00 € 90,00 €

27 18.499,84 € 11.669,13 € Don Provoli Sì 160,00 € 153,00 € 7,00 € 70,00 €

28 14.404,64 € 11.693,18 € Maria bambina Sì 160,00 € 153,00 € 7,00 € 70,00 €

29 15.645,35 € 11.994,77 € Maria bambina Sì 160,00 € 155,00 € 5,00 € 50,00 €



30 17.927,12 € 12.369,71 €
Maria 

immacolata
Sì 160,00 € 159,00 € 1,00 € 10,00 €

CONTRIBUTO MINIMO 

NON EROGABILE

31 15.027,45 € 13.023,79 € Don Provoli Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

32 22.405,18 € 13.779,18 € Maria bambina Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

33 22.405,18 € 13.779,18 € Maria bambina Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

34 20.400,30 € 13.914,05 € Don Provoli Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

35 17.370,79 € 14.319,16 € Don Provoli Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

36 19.820,13 € 15.309,34 €
Maria 

immacolata
Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

37 23.671,44 € 16.067,89 € Don Provoli Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

38 22.865,17 € 17.259,52 € Maria bambina Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI



39 23.845,05 € 18.281,20 € Maria bambina Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI

40 24.582,19 € 18.987,63 € Maria bambina Sì 160,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 €

CONTRIBUTO NON 

EROGABILE PER 

ESAURIMENTO FONDI



Domanda ISEE_attuale Infanzia Note

41 21.264,80  Don Provoli NON RESIDENTE

42 21.264,80  Don Provoli NON RESIDENTE

43 16.539,60 / NON ISCRITTO

44 5.213,00 / NON ISCRITTO

45 5.213,00 / NON ISCRITTO

46 5.580,80 Don Provoli
DOMANDA 

DOPPIA

19 8.269,36 € M.Immacolata
NON 

REGOLARIZZATA

20 8.269,36 € M.Immacolata
NON 

REGOLARIZZATA

ALLEGATO B) DOMANDE ESCLUSE


